

中國信託商業銀行

資本適足性相關資訊應揭露事項 98年上半年定量資訊更新

- 【表一】 合併資本適足率計算範圍
- 【表二】 資本適足率
- 【表三】 資本結構
- 【表四】 1、信用風險標準法之風險抵減後暴險額與應計提資本
2、信用風險曝險
- 【表五】 資產證券化暴險額與應計提資本
- 【表六】 作業風險應計提資本
- 【表七】 市場風險應計提資本
- 【表八】 流動風險曝險

【表一】
合併資本適足率計算範圍

98年6月30日

(單位：新臺幣千元)

項 目	內 容			
	公司名稱	資產金額	未納入計算之 原因	自自有資本 扣除金額
1. 納入合併資本 適足率計算之子 公司名稱	Chinatrust (Philippines) Commercial Bank Corporation	18,433,024		
	PT Bank Chinatrust Indonesia	14,912,522		
	CTC Bank of Canada	4,852,345		
	Chinatrust Capital Corporation-合併	76,574,838		
2. 未納入合併資 本適足率計算之 子公司名稱	Chinatrust Forex Corp.	43,409	該公司清算中	20,460
	中信銀證券投資顧 問(股)公司	13,486	該公司清算中	9,947
	萬銀財務(香港)有 限公司	366,005	該公司資產總 額及損益不具 重大性。	366,003

【表二】

資本適足率

98年6月30日 (單位：新臺幣千元)

項目	本行	合併
自有資本合計	127,972,872	148,101,997
加權風險性資產額	912,225,219	1,043,103,066
資本適足率 (%)	14.03%	14.20%

【表三】

資本結構
 98年6月30日 (單位：新臺幣千元)

項 目	金 額
第一類資本：	
普通股	75,103,257
永續非累積特別股	-
無到期日非累積次順位債券	12,000,000
預收股本	-
資本公積（固定資產增值公積除外）	16,000,568
法定盈餘公積	24,767,678
特別盈餘公積	6,021,536
累積盈虧	(1,084,618)
少數股權	64,506
股東權益其他項目（重估增值及備供出售金融資產未實現利益除外）	(6,805,567))
減：商譽	(10,152,835)
出售不良債權未攤銷損失	-
資本扣除項目	(7,837,000)
第一類資本	108,077,525
第二類資本：	
永續累積特別股	-
無到期日累積次順位債券	17,028,200
固定資產增值公積	12,949
重估增值	-
備供出售金融資產未實現利益之45%	463,049
可轉換債券	-
營業準備及備抵呆帳	-
長期次順位債券	24,531,436
非永續特別股	-
減：資本扣除項目	(6,628,040)
第二類資本	35,407,594
第三類資本：	
短期次順位債券	4,616,878
非永續特別股	0
第三類資本	4,616,878
自有資本合計	148,101,997

【表四】

1、信用風險標準法之風險抵減後暴險額與應計提資本

98年6月30日

(單位：新臺幣千元)

暴險類型	風險抵減後暴險額	應計提資本
主權國家	418,718,600	596,765
非中央政府公共部門	87,097,884	1,393,566
銀行(含多邊開發銀行)	156,872,098	3,028,582
企業(含證券及保險公司)	532,396,237	38,912,875
零售債權	141,453,709	8,658,483
住宅用不動產	291,596,894	10,510,057
權益證券投資	3,614,876	1,019,836
其他資產	80,158,105	4,930,664
合計	1,711,908,403	69,050,828

2、信用風險曝險

(1) 資產品質—逾期放款與逾期帳款

98年6月30日

(單位：新臺幣千元)

業務別/項目		逾期放款 金額	放款 總額	逾放 比率	備抵呆帳 金額	備抵呆帳 覆蓋率	
企業 金融	擔保	1,103,038	101,026,473	1.09%	4,010,976	123.39%	
	無擔保	2,147,557	364,363,670	0.59%			
消費 金融	住宅抵押貸款	3,635,818	301,609,683	1.21%	2,781,582	76.50%	
	現金卡	250,638	8,591,418	2.92%	276,537	110.33%	
	小額純 信用 貸款	原始 產生	455,224	21,568,706	2.11 %	790,371	173.62%
		購入 放款	425	3,937	10.80%	-	- %
	其他	擔保	12,901	4,259,180	0.30%	1,276,065	163.02%
		無擔保	769,849	32,962,545	2.34%		
放款業務合計		8,375,450	834,385,612	1.00%	9,135,531	109.08%	
		逾期帳款 金額	應收帳款 金額	逾期帳 款比率	備抵呆帳 金額	備抵呆帳 覆蓋率	
信用卡業務		644,374	60,639,667	1.06%	891,591	138.37%	
無追索權之應收帳款 承購業務		-	24,984,555	- %	73,142	- %	

註：

- 一、逾期放款係依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆帳處理辦法」規定之列報逾期放款金額；信用卡逾期帳款係依94年7月6日金管銀(四)字第0944000378號函所規定之逾期帳款金額。
- 二、逾期帳款比率=逾期放款/放款總額；信用卡逾期帳款比率=逾期帳款/應收帳款餘額。
- 三、放款備抵呆帳覆蓋率=放款所提列之備抵呆帳金額/逾放金額；信用卡應收帳款備抵呆帳覆蓋率=信用卡應收帳款所提列之備抵呆帳金額/逾期帳款金額。
- 四、住宅抵押貸款係借款人以購建住宅或房屋裝修為目的，提供本人或配偶或未成

年子女所購(所有)之住宅為十足擔保並設定抵押權予金融機構以取得資金者。

五、小額純信用貸款係指須適用94年12月19日金管銀(四)第09440010950號函規範且非屬信用卡、現金卡之小額純信用貸款。

六、消費金融「其他」係指非屬「住宅抵押貸款」、「現金卡」、「小額純信用貸款」之其他有擔保或無擔保之消費金融貸款，不含信用卡。

七、無追索權之應收帳款業務依94年7月19日金管銀(五)字第094000494號函規定，俟應收帳款承購商或保險公司確定不理賠之日起三個月內，列報逾期放款。

八、補充揭露下列事項：

(一) 『經債務協商且依約履行之免列報逾期放款』總餘額：1,884,231千元。

(二) 『經債清方案及更生方案且依約履行之免列報逾期放款』總餘額：108,884千元。

(三) 『經債務協商且依約履行之免列報應收帳款』總餘額：2,909,430千元。

(四) 『經債清方案及更生方案且依約履行之免列報應收帳款』總餘額：36,668千元。

九、上表不含因保證產生之催收款，另相關備抵呆帳帳列其他負債。

(2) 法人金融資產組合—授信戶評等

98 年 6 月 30 日

S&P	Moody's	CTCB Internal Rating	比例	說明
AA- or better	Aa3 or better	1	16.92%	
A+ to A-	A1 to A3	2	1.26%	
BBB+	Baa1	3	8.34%	
BBB	Baa2	4	10.28%	
BBB-	Baa3	5	8.72%	
BBB- *-	Baa3 *-	6	5.05%	
BB+	Ba1	7	7.09%	
BB	Ba2	8	8.03%	
BB-	Ba3	9	7.20%	
BB- *-	Ba3 *-	10	5.88%	
B+	B1	11	7.90%	
B	B2	12	1.09%	
B- or worse	B3 or worse	13	8.08%	
		14	2.94%	
		15	0.37%	
		16	0.85%	
		合計	100%	

(3) 法人金融資產組合—產業別

98 年 6 月 30 日

產業別	比率
金融機構	6.66%
公營事業	19.87%
高科技業	23.01%
製造業	22.22%
不動產業	5.87%
服務業	19.46%
其他	2.91%
合計	100%

(4) 消費金融資產組合—產品別

98 年 6 月 30 日

消費金融產品別	比率
房屋貸款	70.20%
信用卡應收款	14.11%
小額信貸	5.02%
現金卡	2.00%
其它-有擔保	1.00%
其它-無擔保	7.67%
合計	100%

【表五】

資產證券化暴險額與應計提資本

98年6月30日

(單位：新臺幣千元)

暴險類別	非創始銀行		創始銀行					未證券化前之應計提資本
	買入或持有之證券化暴險額	應計提資本	暴險額				資產基礎商業本票	
			非資產基礎商業本票		資產基礎商業本票			
			傳統型		組复合型			
留有部位	不留部位	留有部位	不留部位	留有部位	不留部位			
企業型暴險	-	-	531,511	-	-	-	-	92,795
零售型暴險(住宅抵押貸款)	-	-	140,856	-	-	-	-	39,677
不動產抵押擔保證券	1,928,595	41,685	-	-	-	-	-	-
合計	1,928,595	41,685	672,367	-	-	-	-	132,472

【表六】

作業風險應計提資本

98年6月30日

(單位：新臺幣千元)

年度	營業毛利	應計提資本
95年度	60,632,704	
96年度	54,121,120	
97年度	54,209,105	
合計	168,962,929	7,892,102

【表七】

市場風險應計提資本

98年6月30日

(單位：新臺幣千元)

項 目	應計提資本
利率風險	3,987,334
外匯風險	2,320,609
權益證券風險	155,687
商品風險	0
合計	6,463,630

【表八】

流動風險曝險

(1) 新台幣到期日期限結構分析

98年6月30日

(單位：新臺幣千元)

	合計	距到期日剩餘期間金額				
		1至30天	31天至90天	91天至180天	181天至一年	一年以上
主要到期資金流入	1,801,984,821	604,381,995	248,146,158	142,356,567	198,265,463	608,834,638
主要到期資金流出	1,732,476,566	395,546,680	320,816,827	226,670,788	286,566,954	502,875,317
期距缺口	69,508,255	208,835,315	(72,670,669)	(84,314,221)	(88,301,491)	105,959,321

(2) 美金到期日期限結構分析

98年6月30日

(單位：美金千元)

	合計	距到期日剩餘期間金額				
		1至30天	31天至90天	91天至180天	181天至一年	一年以上
主要到期資金流入	23,702,534	7,484,317	6,218,579	3,062,258	3,558,150	3,379,230
主要到期資金流出	23,740,611	8,450,853	5,770,436	4,395,714	3,625,082	1,498,526
期距缺口	(38,077)	(966,536)	448,143	(1,333,456)	(66,932)	1,880,704

註：新台幣與美金到期日期限結構分析表係不包含淨值數字